
7Maceió, Quarta-feira,
16 de Março de 2016

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

Municipal n. 4.973, de 31 de março de 
2000, com proventos integrais reajustados 
com paridade, correspondentes à última 
remuneração no cargo efetivo, na forma 
do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, 
de 05 de julho de 2005, c/c o art. 59 da Lei 
Municipal n. 5.828, de 18 de setembro de 
2009.
A teor do que dispõe o artigo 68 da Lei 
Municipal n. 5.828 de 2009, a data de 
início deste benefício corresponde  à data 
de publicação do respectivo ato no Diário 
Oficial do Município de Maceió.

Maceió – AL, 15 de Março de 2016.

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE 
AZEVEDO

Diretora Presidente
IPREV/Maceió

PORTARIA Nº. 045                        
MACEIÓ/AL, 15 DE MARÇO DE 
2016.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de 
suas atribuições legais:

RESOLVE:
Art. 1º-DISPENSAR a Função Gratificada 
FG-2 ao servidor JOSÉ WASHINGTON 
LIMA DOS SANTOS, matricula nº. 
22288-7.
Gabinete da Diretora Presidente do 
Instituto de Presidência dos Servidores 
Públicos do Município de Maceió, aos 15 
(quinze) dias do mês de Março do ano de 
2016.

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE 
AZEVEDO

Diretora–Presidente
 IPREV/MACEIÓ

PORTARIA Nº. 046                                     
MACEIÓ/AL, 15 DE MARÇO DE 
2016.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de 
suas atribuições legais:

RESOLVE:
Art. 1º-DESIGNAR a Função Gratificada 
FG-3 ao servidor JOSÉ WASHINGTON 
LIMA DOS SANTOS, matricula nº. 
22288-7.

Gabinete da Diretora Presidente do 
Instituto de Presidência dos Servidores 
Públicos do Município de Maceió, aos 15 
(quinze) dias do mês de Março do ano de 
2016.

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE 
AZEVEDO

Diretora-Presidente
 IPREV/MACEIÓ

A Diretora-Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Maceió (IPREV/Maceió) 
despachou, em 15 de Março de 2016, os 
seguintes processos:

Processo n°: 07000.101383/2015
Origem: Instituto de Previdência – 
IPREV/MACEIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ

AVISO DE ALTERAÇÕES DO 
EDITAL PE Nº. 011/2016.

MEDICAMENTOS

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por 
intermédio da Diretoria de Licitações/
SMF, informa aos interessados que 
em virtude de acolhimento de pedido 
de esclarecimentos que resultou na 
necessidade de alterações do Edital Pregão 
Eletrônico nº. 011/2016, marcado para o 
dia 23 e 24 do corrente, ficará remarcado 
para o dia 04 de Abril de 2016 às 8h - 
Abertura de Propostas e dia 05 de Abril de 
2016 às 10h - Disputa de Lances . Face ao 
exposto e nos termos do § 4º do Art. 21 da 
Lei nº. 8666/1993, ficam os interessados 
na presente licitação, que já tenham obtido 
o edital ou não, notificados a consultar o 
site:  www.maceio.al.gov.br ou www.
licitacoes-e.com.br, a fim de verificar as 
alterações ocorridas no Edital. Telefone 
para contato (082) 3315-7336.

Maceió/AL, 15 de Março de 2016.

DIVANILDA GUEDES DE FARIAS
Pregoeira

NOME DA EMPRESA: NERI 
& NASCIMENTO SERVICOS 
MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 04.738.148/0001-89, situada 
na Avenida Moreira e Silva, nº. 653 
- Bairro: Farol – Maceió/AL, com 
atividade ODONTOLÓGICA. Torna 
público que requereu a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO 
MEIO AMBIENTE – SEMPMA 
- Maceió-AL, a AUTORIZAÇÃO 
Ambiental Municipal de: PRÉVIA, 
IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO do 
empreendimento denominado “NERI & 
NASCIMENTO SERVICOS MEDICOS 
E ODONTOLOGICOS”, situada na 
Avenida Moreira e Silva, nº. 653 - Bairro: 
Farol - Maceió/AL; não foi exigido 
apresentação de Estudo de Impacto 
Ambiental.
*Reproduzido por Incorreção.

NOME DA EMPRESA: UNIDADE 
DE ENSINO PRÉ-ESCOLAR SANTA 
ÚRSULA LTDA. – EPP, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 00.919.683/0001-
85, situada na Rua Escritor Antônio 
Saturnino de Mendonça Júnior, nº. 
157 - Bairro: Jatiúca – Maceió/AL, 
com atividades de: EDUCAÇÃO 
INFANTIL – PRÉ-ESCOLA. Torna 
público que requereu a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO MEIO 
AMBIENTE – SEMPMA - Maceió-AL, a 
AUTORIZAÇÃO Ambiental Municipal 
de OPERAÇÃO do empreendimento 
denominado “UNIDADE DE ENSINO 
PRÉ-ESCOLAR SANTA ÚRSULA”, 
situada na Rua Escritor Antônio Saturnino 
de Mendonça Júnior, nº. 157 - Bairro: 
Jatiúca - Maceió/AL; não foi exigido 
apresentação de Estudo de Impacto 
Ambiental.

NOME DA EMPRESA: EVANA 
LÚCIA G. DE MENDONÇA – 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
05.383.375/0002-82, situada na Rua 
do Comércio, nº. 626 - Bairro: Centro 
– Maceió/AL, com atividades de: 
LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, 
DE SUCOS E SIMILARES. Torna 
público que requereu a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO MEIO 

AMBIENTE – SEMPMA - Maceió-AL, a 
AUTORIZAÇÃO Ambiental Municipal 
de: PRÉVIA, IMPLANTAÇÃO E 
OPERAÇÃO do empreendimento 
denominado “LANCHONETE VEM-
KA”, situada na Rua do Comércio, nº. 
626 - Bairro: Centro - Maceió/AL; não 
foi exigido apresentação de Estudo de 
Impacto Ambiental.

NOME DA EMPRESA: JOSÉ 
WILLAMS GRACINDO DOS 
SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº. 
17.621.747/0001-60, situada na Avenida 
Governador Lamenha Filho, nº. 272-
A - Bairro: Feitosa – Maceió/AL, com 
atividades de: COMÉRCIO VAREJISTA 
DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA 
MOTOCICLETAS E MOTONETAS. 
Torna público que requereu a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO MEIO 
AMBIENTE – SEMPMA - Maceió-AL, a 
AUTORIZAÇÃO Ambiental Municipal 
de: PRÉVIA, IMPLANTAÇÃO E 
OPERAÇÃO do empreendimento 
denominado “WG4 MOTOS”, situado 
na Avenida Governador Lamenha Filho, 
nº. 272-A - Bairro: Feitosa - Maceió/AL; 
não foi exigido apresentação de Estudo de 
Impacto Ambiental.

NOME DA EMPRESA: PAULO SILAS 
LIMA SOUZA, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 23.921.169/0001-80, situada na Rua 
Estudante Jader Izídio Malta de Araújo, nº. 
221 - Bairro: Jatiúca – Maceió/AL, com 
atividades de: SERVIÇOS DE LAVAGEM, 
LUBRIFICAÇÃO E POLIMENTO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES. Torna 
público que requereu a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO MEIO 
AMBIENTE – SEMPMA - Maceió-AL, a 
AUTORIZAÇÃO Ambiental Municipal 
de: PRÉVIA, IMPLANTAÇÃO E 
OPERAÇÃO do empreendimento 
denominado “LAVA-JATO ELITECAR”, 
situado na Rua Estudante Jader Izídio 
Malta de Araújo, nº. 221 - Bairro: Jatiúca - 
Maceió/AL; não foi exigido apresentação 
de Estudo de Impacto Ambiental.

NOME DA EMPRESA: CONY 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 41.167.347/0001-00, 
situada na Avenida Menino Marcelo, s/
nº. – Lote 27 - Bairro: Tabuleiro dos 
Martins – Maceió/AL, com atividades de: 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS. Torna 
público que requereu a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO MEIO 
AMBIENTE – SEMPMA - Maceió-AL, a 
AUTORIZAÇÃO Ambiental Municipal 
de OPERAÇÃO do empreendimento 
denominado “EDIFÍCIO SPÁZIO VITÁ”, 
situado na Rua Estatístico Teixeira de 
Freitas, nº. 83 - Bairro: Pinheiro - Maceió/
AL; não foi exigido apresentação de 
Estudo de Impacto Ambiental.

NOME DA EMPRESA: UBAQUINÃ 
JOSE INÁCIO DA SILVA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 10.628.487/0001-05, 
situada na Avenida Engenheiro Corintho 
Campelo da Paz, s/nº. - Bairro: Santos 
Dumont – Maceió/AL, com atividades 
de: IMUNIZAÇÃO E CONTROLE 
DE PRAGAS URBANAS. Torna 
público que requereu a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO MEIO 
AMBIENTE – SEMPMA - Maceió-AL, 
a RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 
Ambiental Municipal de OPERAÇÃO do 
empreendimento denominado “DESIN 
SERVICE SAÚDE AMBIENTAL”, 
situada na Avenida Engenheiro Corintho 
Campelo da Paz, s/nº. - Bairro: Santos 
Dumont - Maceió/AL; não foi exigido 
apresentação de Estudo de Impacto 
Ambiental.

Interessado: PEDRO CESAR DA SILVA
Assunto: Requer aposentadoria por invalidez
Destino: Procuradoria Geral do Município – PGM

Processo n°: 07000.092721/2015
Origem: Instituto de Previdência – IPREV/MACEIO
Interessado: ROSENILDE SILVA
Assunto: Requer aposentadoria por idade e tempo de contribuição
Destino: Procuradoria Geral do Município – PGM

Processo n°: 07000.007994/2015
Origem: Instituto de Previdência – IPREV/MACEIO
Interessado: MARIA ISABEL MEDEIROS CERQUEIRA DE ARAUJO
Assunto: Requer aposentadoria por idade
Destino: Procuradoria Geral do Município – PGM

Processo n°: 07000.068771/2015
Origem: Instituto de Previdência – IPREV/MACEIO
Interessado: MARIA BENEDITA MAIA BOCATER
Assunto: Requer aposentadoria por idade 
Destino: Procuradoria Geral do Município – PGM

Maceió/AL, 15 de Março de 2016.

FABIANA TOLEDO VANDERLEI DE AZEVEDO
Diretora-Presidente 
IPREV/MACEIÓ

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 607              Maceió/AL, 14 de Março de 2016.
Proj. Dec. Leg. Nº 16/15
Autor: Ver. Dudu Ronalsa

“CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA”

O PRESIDENTE FAZ SABER QUE O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ APROVOU E ELE PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:                                                                                     

Art. 1º – Fica concedido o título de CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO 
DE MACEIÓ A AÉCIO NEVES DA CUNHA, atual presidente nacional do PSDB e 
senador por MG.
Art. 2° – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

S.S. da Câmara Municipal de Maceió, 14 de Março de 2016

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Maceió, aos quatorze (14) dias do mês 
de Março do ano de dois mil e dezesseis (2016).                                          

CÂMARA - CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

TOTAL DE S.O.
PRESENÇA AUSÊNCIA AUSENCIA JUSTIFICADA (P+A+AJ)

Antonio Holanda 6 6
Cleber Costa 6 6
Davi Davino 6 6

Francisco Holanda Filho 6 6
Galba Novais Netto 6 6
Guilherme Soares 6 6

Heloísa Helena 6 6
Dudu Ronalsa 3 3 6

Luiz Carlos da Adefal 6 6
Eduardo Canuto 3 3 6

José Márcio de Medeiros Maia 3 3 6
Kelmann Vieira  6 6

Marcelo Gouveia 5 1 6
Maria Aparecida  6 6
Fátima Santiago 5 1 6
Silvânia Barbosa 6 6
Silvânio Barbosa  6 6

Silvio Camelo 6 6
Simone Andrade 1 5 6

Tereza Nelma  4 2 6
Wilson Júnior 6 6

Davi Davino 
1º SECRETÁRIO

FREQUÊNCIA DE VEREADORES ÀS SESSÕES ORDINÁRIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2016

LEGENDA:  P = presença; A = ausência; AJ1 = ausência justificada ; SESSÕES ORDINÁRIAS = S.O.

AVISOS E EDITAIS

Baixado Em: 30/01/2026


